
&i.e&oámob Qíi/mstotáU
NS 2 Y ¿ -2016-DRA/GOB.REG.TACNA

I-ECHA: 0 3 2.016
VIS I O:

l:l O ficio N" 460 DA 2016*0 K AT/G Q B, R E G. TAC NA de fecha 21 de ju lio  del 2016, el In fo rm e  
N9 027 2016 - UCO N -O A- DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 20 de ju lio  del 2.016 y el In form e N" 104 
2016-QA/UPER/REM de fecha 19 de ju lio  del 2016.

CONSIDERANDO:

Que, median le  Expediente Judicial N1' 00171 2014 0 2301 JR LA-02 en los seguidos por Don 
SALVADOR ZENOBIO QUISPE GQNZALES en con Ira de la D irección Regional de Agr icu I luí ¿i Tacna y 
el Gobierno Regional de lacna, sobre Acción Contenciosa A dm in istra tiva, el Primer Juzgado 
Fspet ¡atizado de Ti «ib. i j o  T i ansilor io de la Coi le S.Upei ioi de Juslic ia de Faena, lia em ilido  Sentencia, 
Resolución N 07 de fecha J 5 de ju lio  del 2015, por e( cual declara: 1) Nulo y sin efecto legal la 
Resolución Dii « d o ra l Regional Nu 44 /  ,'ü 13 ÜRA.T de fecha 10 de septiem bre del 2013 y Resolución 
Gerencial Regional N" 070-2013-GRDE-GOB.REG.lACNA de fecha 29 de octubre  del 2013; 2) Ordena 
que la demandada D irección Regional de AgriculU.ua lacna, cumpla en calcular los subsidios 
reclamados poi el dem andante sobre la base de la rem uneiación to ta l (pensión), leconociendo el 
pago de interés legales sin costos ni costas, o torgando plazo de dl.ez días de notificada la sentencia 
para su cum p lim ien to  y 3) poner a conocim iento del lep iesen ta iU e  del M in is te rio  Público, 
con lorm e lo dispuesto en el A rticu lo  16 del TUO. Ley del Proceso Contencioso A dm in istra tivo.

Que, la Sala Laboral Perm anente de la Coi Le Supenor de Justicia de Tacna dentro  del 
Expediente Judicial evocado y m ediante Sentencia de Vista, Resolución N" 15 de fecha 29 de abril 
del 2016, con lii ma la Resolución N" 07 de fecha 15 de ju lio  del 2015, que i esu»>lve declarai fundada 
la demanda in terpuesta por el accionante y dispone que la entidad dem andante cumpla con lo 
dispuesto,

Que, m ediante Resolución N" 16de fecha 01 de ju lio  del 2016, el Primer Jüzgadode Ti abajo 
Transitorio do |,¡ Corte Superioi de Justicia de lacna, en el expediente Judicial N 1 001 /1  2014 0 
2301 JR LA-02 declai a e jecuto i tada la Resolución N‘ 07 lecha 1 S de ju lio  del 2015, y con Resolución 
N' I / de fecha I I de ju lio  del 2016, requiere a la demandad.) D ilección Regional de Agricu ltura 
lacna cumpla con lo dispuesto en la sentencia expedida en autos, deb iendo irnp lem enlar las 
acciones necesarias para su cum p lim ien to , rem itiendo  in fo rm ación  con docum entación 
susterUaloi ¡a sobre su atención deu li o de un p la /o  de quince días hábiles bajo apercib iendo de l ey.

Que, consecuentem ente y al existir m andato judicial con calidad de cosa juzgada, que a 
to iio i de la p ievis ión contenida en el A itfcu lo  123.2 del Código Civil píese.libe "una lesolución 
ad.quii re la autoridad de cosa juzgada cuando: las parles renuncian exp iesam enle  a In terponer 
medios im pugnatorios o dejan transcurrí! los p la/os sin fo rm ularlos ( )" entendiéndose que la Cosa 
Juzgada es una calidad, es un a tr ib u to  prop io  del fallo que emana del órgano Jurisdiccional cuando 
ha adquirido carácter de fin itivo ,

Pág. N" 1 de 3



H ' l ' l ,

O / /

T í r
^l.eSoáie¿obv Q I)w ee¿w al &{_ey¿<m al

N ^ /i-2 0 1 6 -D R A /G Ü B .R E G .T A C N A

TECHA: 0 3 AGO 2016
Que, con fo rm e al Ai ticu lo '1" del Texto Único Ordenado de !;i I ey Orgánica del Poder Judicial 

aprobado por Decreto Supremo N" 01 7-93 JUS que pt ecisa " I oda peí suna y au toridad está obligada 
a acatai y dai cum p lim ien to  a las decisiones judicia les o de índole adm in istra tiva , em anadas de 
autoridad judicia l com peten te  en sus propios térm inos, sin poder caliíicai su con ten ido  o sus 
fundam entos, res tring ir sus efectos o in te rp re ta r sus alcances, bajo responsabilidad civil, penal o 
adm in istra tiva que la ley señala" (...) "No se puede de jar sin efecto  resoluciones judicia les con 
autoridad de cosa juzgada, ni m odificar su conten ido, ni retardar su e jecución, no co rta r 
p rocedim ientos en tram ite , bajo responsabilidad política, adm in istra tiva, civil y penal que la ley  
de term ine en cada caso", Por lo que es obligación de la Adm inistración Pública acatar el m andato 
del ói'nario jurisd icciona l, no siendo revisable en instancia adm inistrativa,

Que, en ese en tender la Olicina de A dm in istración de la D ilección Regional de A gricu ltu ra  
m ediante O ficio N 460-OA-2016/DRA.T GOH.RFG.TACNA de fecha 2 I de ju lio  del 2016 alcanza el 
In form e N ' 027-2016 UCON-OA-DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 20 de ju lio  del 2016, em itido  por 
la Unidad de Contabilidad el m ism o que contiene la liquidación de adeudo en referencia n los 
intereses legales los que lian sido calculados según el Banco Céntia l de Reserva del Peiú y cuyo 
m onto asciende a la suma de M il Dieciséis con 913/100 Soles (S/ 1016.95); para el presente caso 
m ediante In lo rm e  N“ l.Ü4-2016-OA/UP|:R/REM de lecha 19 de ju lio  del 2016, em itido  por la Unidad 
de Personal, se ha proced ido  a efectuar la liqu idación de.* Subsidio por fa llec im ien to  de fam ilia r 
d irecto  (M adre) correspond ien te  a dos (02) rem uneraciones totales cuyo m on to  a u icnde a la suma 
de Ochoc ientos Sesenta y Uno con 70/100 Soles (S/. Í61.70) y deduciendo el m on to  ieconoc ido  
m ediante Resolución D irectora l N" 0050 2007 DRA. I <!e lec liii 12 de febrero del 2 0 0 / equivalente  
i Sesenta y Uno con 00 /100  Nuevos Soles (S/. 61.00), ('I m onto  de saldo de liqu idación nueva a 

payarse en vías de re in tegro  es de Ochocientos con 70/100 Soles (5/. 800.70), el cual debe ia  ser 
reconocido a través de acto adm in is tra tivo  pertinen te .

Que, m ed iante  Ley N“ 3 0 1 3 / y su Reglamento aprobado con Decreto Suprem o N" 001 20 14 
JUS, establece los crite rios  de prio i ¡/.ación para la atención del pago de sentencias judicia les con 
calidad de cosa juzgada; que para dicho e lecto  se ha establecido el m o n to  adeudado poi la 
ejecución de sentencia den tro  del Expediente Judicial txp e d ie íite  Judicial N" 001 /1  20 M 0-230'J 
JK-LA-02 en los seguidos por Don SALVADOR ZLNOBIO QUIMM GON2ALES, que asciende a S/  
1,016.95 Soles; con el siguiente desagregado, Ochoi ientos con 70/100 Soles (S/. 800. /O) m onto  que 
corresponde a subsidio por fa llec im iento  de fam ilia r d irec to  (madre.-) y, Doscientos Dieciseis con 
25/100 soles (S /.236,25) por concepto de intereses legales, cuyo egreso que dem ande su 
cum p lim ien to  deberá ser afectado al presupuesto del Pliego 460 Gobierno Regional lacna, 
conform e lo establece el Numeral 2,1 de la Ley precitada que indica " lo s  Pliegos cum plen con 
efectuar el pago de sentencias judicia les en calidad de cosa juzgada en fu n d ó n  a los siguiente 
criterios: 1, M ate ria  laboral ( ..)".

I n uso de las atribuciones conferidas poi la Ley N 2786 /, Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales y m od ifica torias y conform e a la Resolución Ejecutiva Regional N" 788-2015- 
G.R./GOB.RLG,TACNA, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica. Ofí ¡na do 
A dm in isti ación y O ficina de P laneam iento y Presupuesto,

Pag. N 2 de 3



SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER In obligación derivada de la a m e n c ia  judicia l con 
calidad do Cosa Juzgada del Expediente Judicial N“ 00171 201/1 0 2H01 JK-LA 02 ,-j lavor de Don 
SALVADOR ¿ENOI4IQ QUISPE GON2ALES por el m onto  de S/ .  1,01G.95 Soles; con el siguiente’ 
desagregado, Ochocientos con 70/100 Soles (S/, 8 0 0 ./0 ) m onto que coi responde a .subsidio poi 
liille c im ie iito  de fam ilia r d irec to  (madre) y, Doscientos Diet i .éis t on 25 /100 soles (S/ 216,25) por 
concepto de intereses legales; el egreso que dem ande su cum plim ien to  deberá ser a fectado al 
presupuesto del Pliego 460 Gobierno Regional la m a , conform e Ico establece H Num eral ? 1 dt? In 
Ley N" JO 1 47 que indica " lo s  Pliegos cum plen con etactual ■! pago de sentencias judicialc- en 
calidad de cosa juzgada en lunción a tos siguiente c iite rios : 1. M a te iia  laboral (...)' estando a los 
considerandos de la p resen tí1 Resolución.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presen to  Resolución a las pail. , peí tl lu-ii tes

I )i*jU ilj i it  itttt
InU 'ti-.a tiu
l)l<A. I
0/0
OA
OIM*
Uf'l l<
L l 'f  KSONAI 
ARCHIVO

lOC-L'aiili

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Pág. N" 3 de 3


